Ad quartū sic procedit. Uidet q̄ militaris nō
debeat poni spēs prudentie. **¶** Pru
dentia. n. h̄ artē diuidit̄: vt d̄r i. 6. et̄bi. s̄z militaris v̄r eē q̄
dā ars i reb̄o bellicis: sic p̄z p̄ p̄bz i. 3. et̄bi. ḡo militaris nō
d̄z poni spēs prudentie. **¶** Sic militare negociū p̄tinet
sub politico: ita et̄ et̄ plura alia negocia: sic mercatorū artifi
cū et̄ aliorū h̄mōi. s̄z s̄z alia negocia q̄ sūt i ciuitate n̄ accipi
unt̄ aliq̄e spēs prudentie. ḡo et̄ neq̄ s̄z militare negociū.
¶ In reb̄o bellicis plurimū valet militū fortitudo. ḡo
militaris magis p̄tinet ad fortitudinē q̄ ad prudentiā. **¶** S̄z
h̄ ē qd̄ d̄r puer. 24. Cū dispositione iniē bellū: et̄ erit salus
vbi sūt multa p̄silia: s̄z p̄siliari p̄tinet ad prudentiā: ḡo i reb̄o
bellicis maxie necaria ē aliq̄ spēs prudentie q̄ militaris d̄r:
¶ Rn̄o. d̄d̄m qd̄ ea q̄ s̄z artē et̄ rōnē agunt̄ cōsōmnia esse
op̄z h̄s q̄ s̄z nāz q̄ a rōne diuina sūt istituta. nā at̄ ad duo
int̄dit̄. **¶** P̄mo qd̄e ad regēdū vnāquāq̄z rē i seip̄a. 2o. v̄o
ad resistēdū extrinsecis ip̄ugnātib̄ et̄ corruptiuis. et̄ p̄p̄ h̄o
nō dedit̄ solū aialib̄ vim p̄cupiscibile p̄ quā moueant̄ ad
ea q̄ sūt saluti eorū accommoda: s̄z et̄ vis irascibile p̄ quā aial
resistit̄ ip̄ugnātib̄. v̄n̄ et̄ i h̄s q̄ sūt s̄z rōnē n̄ solū ōz eē pru
dentiā politica p̄ quā disponant̄ p̄ueniēter ad ea q̄ p̄tinet̄ ad
bonū cōe: s̄z et̄ militare p̄ quā hostiū isult̄ repellat̄. **¶** Ad
p̄m̄ ergo d̄d̄z qd̄ militaris pōt̄ eē ars sc̄dm̄ qd̄ h̄z quāsdā re
gulas vtendi quibusdam exterioribus reb̄o: puta armis
et̄ equis: sed secundum qd̄ ordinatur ad bonū cōe h̄z ma
gis rōnem prudentie. **¶** Ad 2m̄ d̄d̄z qd̄ omnia negocia q̄
sunt i ciuitate ordinantur ad aliquas particulares utilita
tes: sed militare negociū ordinatur ad tuitionem totius
boni cōs. **¶** Ad 3m̄ d̄d̄z qd̄ executio militie p̄tinet ad for
titudinem: sed directio ad prudentiam et̄ precipue s̄m qd̄
est i duce exercitus.

De virtutibus adiunctis prudentie. Dō ij.

Et̄nde considerandū est de vtu
tibus adiunctis prudentie
q̄ sūt q̄si p̄tes potētiales ipsius. **¶** Et̄ cir
ca hoc q̄runt̄ q̄ttuor. **¶** P̄mo vtū eu
bolia sit virtus. 2o vtū sit sp̄ialis vir
tus a prudentia distincta. Tertio vtū
synesis sit specialis virtus. Quarto vtū

gnomin sit specialis virtus.

Ad primū sic proceditur. Uidet q̄ eubolia nō
sit virtus. Quia s̄m Aug. i li. de li.
arbitrio vtutibus nullus male vt̄t: sed eubolia q̄ est bene
cōsiliatiua aliqui male vt̄ntur: vl̄ q̄ astuta consilia exco
gitāt ad fines malos consequendos: aut etiam ad bonos
fines consequendos aliqua peccata ordinant: puta qui fu
ratur vt elemosynā det. ergo eubolia non ē virtus. **¶** S̄z
Virtus perfectio quedam est: vt dicitur in. 7. p̄hy. sed eu
bolia circa consilium consistit quod importat dubitationem
et̄ inquisitionem: que imperfectionis sunt. ergo eubolia n̄
est virtus. **¶** Virtutes sunt cōnexa ad inuicem: vt su
pra habitū est: sed eubolia non est cōnexa alijs virtutibus
multi. n. peccatores sunt bene consiliatiui: et̄ multi iusti sūt
i consilijs tardi. ergo eubolia non est virtus. **¶** S̄z h̄ ē qd̄ eu
bolia est rectitudo consilij: vt p̄bs dicit in. 6. et̄bi. sed recta
ratio p̄fictationē virtutis. ergo eubolia est vt̄. **¶** Rn̄o.
d̄d̄z qd̄ sicut supra dictum est: de ratione virtutis humane
est qd̄ faciat actum hominis bonum: inter ceteros autem
actus hominis proprium est ei consilari: q̄ hoc importat
quādam rōnis inquisitionem circa agenda in quibus p̄sistit
vita humana. nā vita speculatiua est supra hoīem: vt dicit̄
in. 10. et̄bi. Eubolia at̄ importat bonitatē p̄siliij: dicit̄. n. ab eu
qd̄ est bonū: et̄ boly qd̄ ē p̄siliuz: q̄si bona p̄siliatio: vel po
tius bñ p̄siliatiua. v̄n̄ manifestū est qd̄ eubolia est virt̄ hu
mana. **¶** Ad p̄m̄ ergo d̄d̄z qd̄ nō est bonū p̄siliū sive ali
quis malū finē i p̄siliando p̄siliat: sive et̄ ad bonū finē
malas vias adinueniat: sicut et̄ i speculatiuis nō est bona
rōcinatio: sive aliq̄ falsum p̄cludat: sive et̄ cōcludat verū
ex falsis dictis: q̄ nō vt̄t cōueniēti medio. et̄ iō v̄trūq̄ p̄
dictorū est h̄ rōnem eubolie: vt p̄bs dicit in. 6. et̄bi. **¶** Ad
2m̄ d̄d̄m qd̄ et̄ si virtus sit eēntialiter p̄fectio qd̄a: n̄ t̄n op̄z
qd̄ omne illud qd̄ ē mā vtutis importet p̄fectionē. op̄z. n. cir
ca opa humana p̄fici p̄ vtutes et̄ n̄ solū circa act̄ rōnis in
ter quos est p̄siliū: s̄z et̄ circa passioēs appetit̄ sensitui que
ad huc sūt multo ip̄fectiores: vel pōt̄ dici qd̄ vtus huma
na est p̄fectio s̄m modū hoīs q̄ non pōt̄ p̄ certitudinē cō
p̄hēdere veritatē rez simplicius it̄ntu simplici: et̄ precipue
i agibilibus que sūt p̄tingentia. **¶** Ad 3m̄ d̄d̄m qd̄ i mul
lo peccatoe inq̄ntum h̄mōi iuenit̄ eubolia. omne. n. peccatū ē h̄
bonā p̄siliationē. requirit̄. n. ad bñ p̄siliandū non solū adin
uentio vel excogitatio eorū q̄ sunt oportuna ad finē: s̄z et̄iaz
alie circūstantie. s. t̄ps congruū: vt nec nimis tardus nec ni
mis velox sit i p̄silijs: et̄ modus p̄siliadi: vt. s. sit firmus i
suo p̄silio: et̄ alie h̄mōi debite circūstantie q̄ peccatores peccā
do non obseruat̄. ql̄bet aut̄ virtuosus est bñ p̄siliatiuis: i
h̄s q̄ ordinant̄ ad finē vtutis: s̄z forte i aliqb̄ particulari
bus negocijs non sit bñ p̄siliatiū: puta i mercatiōib̄ vel
i reb̄o bellicis vel i aliquo h̄uismodi.

Ad secundum sic procedit. Uidet qd̄ eubo
lia n̄ sit virt̄ distincta a pru
dentia: q̄ vt p̄bs dicit i. 6. et̄bi. v̄r prudentis eē bñ p̄siliari:
sed hoc p̄tinet ad euboliā: vt dictū est. ḡo eubolia nō distin
guit̄ a prudentia. **¶** H̄mōi act̄ ad quos ordinantur
humane vtutes p̄cipue specificant̄ ex fine: vt supra babi
tuz ē: s̄z ad eundē finē ordinat̄ eubolia et̄ prudentia: vt dicit̄
. 6. et̄bi. nō aut̄ ad quēdas particulares finē: s̄z ad cōez finem
totius vite. ḡo eubolia nō ē vt̄ distincta a prudentia. **¶** S̄z
In scientijs speculatiuis ad eandē sc̄iaz p̄tinet ingre
re et̄ determinare. ḡo pari rōne i op̄atinis hoc p̄tinet ad eandē
vtutē: sed inquirere p̄tinet ad euboliā: determinare aut̄ ad
prudentiam. ergo eubolia non est alia virtus a prudentia.
¶ S̄z h̄ ē qd̄ prudentia est p̄ceptiua: vt d̄r in. 6. et̄bi. h̄o
enim non conuenit eubolie. ḡo eubolia est alia vtus a pru
dentia. **¶** Rn̄o. d̄d̄m qd̄ sicut dictū ē supra: vtus p̄p̄rie or
dinat̄ ad actū que reddit bonū. et̄ iō op̄z s̄m differentiam
actuum esse diuersas virtutes: et̄ maxime q̄n non est eadē
rō bonitatis i actibus. Si. n. esset eadem ratio bonitatis
i eis: tunc ad eandem virtutem p̄tinerent diuersi actus s̄
cut ex eodē depēdet bonitas amoris desiderij et̄ gaudij: et̄
ideo oīa ista p̄tinent ad eandem virtutem charitatis. actus
aut̄ rōnis ordinati ad op̄s sunt diuersi: nec habent eandē
rōnem bonitatis: ex alio enim efficit̄ homo bñ p̄siliatiuus

et bene iudicatus et bene preceptus: quod patet ex hoc quod ista autem quando ab invicem separantur: et ideo oportet aliam esse virtutem euboliam per quam homo est bene consiliatus: et aliam prudentiam per quam homo est bene preceptus. et sicut consiliari ordinatur ad precipere tanquam ad principalius: ita etiam eubolia ordinatur ad prudentiam tanquam ad principaliorum virtutem sine qua nec virtus est: sicut nec morales virtutes sine prudentia: nec ceterae virtutes sine charitate. **Ad primum** ergo dicitur quod ad prudentiam pertinet bene consiliari imperativum: ad euboliam autem elicitive. **Ad secundum** dicitur quod ad unum sine ultimum quod est bene vivere totum: ordinantur diversi actus secundum quaedam gradum. nam procedit consilium: sequitur iudicium: et ultimum est preceptum quod immediate se habet ad fines ultimum: alij autem duo actus remote se habent: qui tamen habent quosdam primos fines: consilium quidem intentionem eorum que sunt agenda: iudicium autem certitudinem. unde ex hoc non sequitur quod eubolia et prudentia sint diverse virtutes: sed quod eubolia ordinatur ad prudentiam sicut virtus secundaria ad principalem. **Ad tertium** dicitur quod etiam in speculativis alia rationalis scientia est dialectica que ordinatur ad inquisitionem inventionem: et alia scientia demonstrativa que est veritatis determinativa.